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Abstrakt

Předložená dizertační práce se zabývá etikou aktérů perioperační péče. Cílem práce

bylo provést analýzu pochybení, k nimž dochází v průběhu operačních výkonů, určit

účastníky perioperační péče, kteří se těchto pochybení dopouštějí a analyzovat důvody pro

které k chybám dochází.

V teoretické části jsem se zabývala pojmem bezpečí z různých hledisek, bezpečností pacienta

v chirurgii a mezinárodními programy, které ji sledují. Dále je popsána situace v české

republice z hlediska péče o bezpečnost pacienta v chirurgii. Jedna kapitola se zabývá stáží na

švédských operačních sálech.

Empirická část dizertace pomocí výsledků pozorování analyzuje skutečné chování

aktérů perioperační péče v průběhu operačních výkonů v porovnání se závaznými dokumenty

pro zajištění bezpečné perioperační péče. Vymezuje důvody, které jsou příčinou nedodržování

zásad hygieny a bezpečnosti na operačních sálech. V závěru práce navrhuji opatření, jejichž

přijetí by tento stav pomohlo zlepšit.
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Abstract

The dissertation examines the ethics of staff in perioperative care. The aim was to analyze the

errors that occur during surgery, to determine the participants in perioperative care who

commit these mistakes, and to analyze the reasons why these errors occur.

The theoretical part deals with the concept of security from different perspectives of patient

safety in surgery, and the international guidelines that direct it. The situation in the Czech

Republic in terms of care for patient safety in surgery is also described. One chapter deals

with the autor´s internship in operating rooms in Sweden.

Using the results of observations, the empirical part of the dissertation analyzes the actual

behaviour of staff in perioperative care during surgery against the binding documents that

ensure safe perioperative care. It also sets out the reasons that lead to non-compliance of

health and safety regulations in perioperative theatres. In conclusion, I suggest steps that

would help to improve the situation.
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Úvod

Chirurgie je běžnou součástí našeho života. Většina lidí, které známe, v minulosti podstoupila

nebo v budoucnosti podstoupí nějaký chirurgický zákrok. Buď se jedná o výkon nezbytný,

bez něhož by byl život ohrožen, v případě úrazů nebo chirurgického řešení zhoubných nádorů.

Operace žlučníku, křečových žil nebo ortopedické zákroky mají zlepšit kvalitu života. Řada

lidí dokonce vyhledá i estetického chirurga, aby vylepšila svůj zevnějšek poznamenaný

věkem či životním stylem. To, že každý chirurgický výkon přináší i určitou míru rizika, je

samozřejmé. Jenom jej většinou řešíme až v případě, že se nám nebo někomu blízkému

komplikace chirurgické léčby nevyhnou. Míru rizika odborníci vyčíslují procenty. Snad i

proto, že takové neosobní, nekonkrétní vyjádření nepůsobí tak nebezpečně. Co je 10 %

komplikací proti 90 % úspěchu! Taková bilance se může jevit jako povzbudivá. Nejsme přece

stroje, nýbrž živoucí bytosti, a tak je lidská chyba přirozená a pochopitelná. Ale je také

omluvitelná? Předmětem práce chirurga je člověk, u něhož nelze pooperační průběh předem

zcela naplánovat, ale jen odhadnout pravděpodobnost. Ale pro pacienta postiženého

pooperační infekcí či jinou komplikací, nízké riziko neznamená menší obtíže ani rychlejší

zotavení. Jeho život se změní na dlouhou dobu, snad navždy. Přitom se poškození možná dalo

velmi snadno odvrátit. Avšak někde za zdmi operačních sálů došlo k porušení správného

postupu a malá chyba způsobila velké následky.

Pracuji jako instrumentářka. Svoje povolání mám ráda, jsem na něj hrdá a chci mít z výsledků

své práce dobrý pocit. Je pochopitelné, že jako většina zdravotníků si přeji pacientům

prospívat a nikoliv škodit. To, že se pacienti vrací pro pooperační komplikace, mě nutí hledat

rezervy ve vlastní práci i v práci mých spolupracovníků.

Pro vysokou míru zodpovědnosti lékaře nebo zdravotní sestry a zřejmě i pro jejich moc nad

pacientovým zdravím a životem, jsou tato povolání vysoko na společenském žebříčku.1

(TUČEK, 2013) Považujeme je za elitu v mnoha oblastech. Mimo jiné i v oblasti morální a

etické. Jsou to odborníci zpravidla dokonale obeznámení s problematikou zdraví a nemoci i s

vlivy, které působí na lidský organismus. Tedy také s postupy a procedurami, které zdraví a

život udržují a chrání. Mezi ně bezpochyby patří i ty, jež jsou nezbytné k prevenci infekce a

pochybení při chirurgických výkonech. Proč jsou ve skutečnosti na operačních sálech

bezpečnostní opatření běžně porušována a postupy bránící vzniku infekce nedodržovány?

1 V r. 2013 byl lékař na 1. a zdravotní sestra na 3. místě prestižních povolání průzkumu CVVM, SOÚ AV ČR
(TUČEK, 2013)
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Tuto otázku jsem si kladla opakovaně v průběhu své praxe a stala se také základní

výzkumnou otázkou mojí dizertační práce.
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Teoretická část

1. Bezpečí

1.1 Bezpečí etymologicky

Slovo bezpečnost, či bezpečí odvozujeme od slov vyjadřujících péči. To mělo původně ve

staroslověnštině ((pečalь) a staročeštině význam starost, hoře, zármutek, útrapa.

V praslovanštině se užíval výraz peče. (REJZEK, 2001) V dnešní ruštině se užívá pro slovo

zármutek výraz печали [pečali]. Odtud slova pečlivý, bez péče - bezpečí (tj. ve významu bez

starosti). Latinský výraz pro bezpečí je securitas (se cure - bez starosti), ale také salutem, tuto.

Ve většině jazyků nalézáme pro slovo bezpečí/bezpečnost ekvivalent, jako je například polské

bezpieczeństwo, německé sicher, anglické safety, security, španělské seguro, seguridad,

cubierto.
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1.2 Bezpečí historicky

S obavami o zdraví a život a se strachem z budoucnosti se nesetkáváme pouze v souvislosti

s nemocí a s jejím léčením, a také nejsou vyhrazeny pouze pro moderního člověka. Potřebu

ochrany před nepřízní okolního světa projevuje člověk od nepaměti, a koneckonců, se tato

lidská vlastnost zakládá na sebezáchovném pudu jako vrozené obranné reakci, jejímž cílem je

zachování vlastního já, vlastního bezpečí, ale i bezpečí rodiny, klanu, společenství. Obavy

vyvolává v první řadě vědomí vlastní smrtelnosti každého jedince či strach z nezvládnutelné

bolesti, ale paradoxně se člověk obává méně nepřízně, kterou pociťuje jako vzdálenější.

Takže pokud smrt nebo utrpení považuje v blízké budoucnosti za nepravděpodobné,

nevzbuzuje to u něj takový strach jako nebezpečí, která mohou každou chvíli přijít

(ARISTOTELES, 1999). Lidský život je neustálým sledem protivenství, toho si povšimli snad

všichni antičtí filozofové i jejich následovníci a ve svých dílech se pokoušejí podat návod, jak

se těmto zlům čelit. Dobře si uvědomují, že většinu z nich nelze odvrátit a jedinou cestou

k důstojné existenci je postavit se statečně této skutečnosti. Člověk však potřebuje mít oporu,

pevný bod, který pozemskému trápení dává smysl. Takovou nabídku poskytuje Bůh (Bible,

1984)2. Náboženství jako víru v účelné uspořádání světa definuje Jan Sokol takto: „Základní

vrstvou náboženství je soustavná, artikulovaná a společná lidská odpověď na fakt života a

existence, který se zde chápe jako dar. Náboženství vyjadřuje vděčnost za život i obavu o něj,

biblickou „bázeň Boží“.“ (SOKOL, 2004) Bůh odpovídá na otázky bytí, řeší konečnost lidské

existence, představuje pramen spravedlnosti, přinejmenším té posmrtné3. Monoteistická i

polyteistická náboženství nabízejí lidem naději, kterou částečně snímají z člověka tíživou

starost o smysl bytí a nejistotu. Že tato naděje patrně nestačí, dokazuje myšlenkový směr

reprezentovaný učením stoiků, kteří odmítají vnější blaha, která nejsou člověkem ovlivnitelná,

jako je bohatství, postavení nebo sláva. Naopak jako jedinou hodnotu uznávají vnitřní

moudrost a život v souladu s přírodou a Bohem.4

2 Starý zákon, Kniha Jób 26-28: Ve Všemocném najdeš svoje blaho, budeš pozvedat svoji tvář k Bohu.

Budeš-li ho prosit, vyslyší tě, a ty budeš plnit svoje sliby. Rozhodneš-li se pro něco, stane se tak, a na tvých

cestách bude zářit světlo.

[…]


zdravotnických pracovišť nejsou pravdivé. (ÚZIS-ČR, 2013) Hlášení, která ústav zpracovává,

jsou neuspokojivá a statistická data, z nich vzešlá jsou v porovnání s vyspělými zeměmi

několikanásobně nižší. Uvádí se cca 11% komplikací a mezi 14 -15% infekcí v místě

chirurgického výkonu. (BELDI, 2009) Datová infrastruktura je nedostatečná, založená na

dobrovolnosti. Lepší situace je v hygienických hlášeních, ale ani tam výsledná čísla

neodpovídají skutečnosti. Kvalitní služby se poskytovatelům nevyplácí. Nejsou k nim ani

motivováni a nikdo je neocení. To, že řešení infekčních a jiných komplikací léčbu pacienta
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prodražuje, je zřejmé, ale ani na úrovni ministerské neexistují ani přibližně vyčíslené náklady,

o které se navyšuje léčba v případě řešení pooperační infekce nebo jiného problému.

Pravděpodobným důsledkem je to, že pro poskytovatele je paradoxně dražší vytvořit

preventivní programy, než řešit komplikace. Komplikaci zaplatí příslušná zdravotní

pojišťovna, zatímco prevenci musí uhradit z vlastního rozpočtu. Proto jsou zdravotnická

zařízení zaměřená více na ekonomické ukazatele než na srovnání bezpečnostních a

hygienických výsledků. Tak týmy zdravotníků postrádají motivaci usilovat v tomto směru o

znatelná zlepšení.

Každé zavedení změny zavedených rituálů znamená pro manažery velké úsilí a velmi pádným

argumentem je srovnání výsledků před a po změně. Absence validních dat ale takové důkazy

znemožňuje využít. Teprve větší otevřenost celého systému, informace srozumitelně

poskytované odborné i laické veřejnosti, by nastartovaly systematické zvyšování kvality.
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14. Závěr a doporu čení pro praxi

Kvalitativní analýza ukázala, že ani odborníci, které pokládáme za nadprůměrně morální a

odpovědné, nepokládají některé zásady bezpečnosti perioperační péče za nezbytné a často se

jimi neřídí, přestože důkazy o škodlivosti takového chování jsou evidentní. Dokonce ani řídící

složky na všech úrovních zdravotnického systému nepřikládají otázkám bezpečnosti a

hygieny důraz, který by zasloužily. Protože pochybení přinášejí, kromě ztrát ekonomických,

škody na zdraví i životech, nelze je přejít s tím, že k nápravě dojde postupně s vývojem

zdravotního systému. Prvním předpokladem vedoucím k nápravě by měla být identifikace

problému. Doposud jsou pochybení, která vedou k ohrožení bezpečnosti pacienta v průběhu

operačního výkonu spíše přehlížena nebo hodnocena jako nutná míra rizika spojená

s chirurgickou intervencí. Potíž vidím i v absenci informací o konkrétních dopadech špatné

péče na pacientovu rekonvalescenci, tak jak je popisuje např. J. Tanner ve své sociologické

studii o nemocných s rannou infekcí. V ní jsou nejen popsány obtíže, kterým musí pacienti

čelit, ale i jejich názory na to, jak k infekcím došlo. Překvapivě, pacienti nikdy neobviňují

personál. (TANNER, 2014) Z odborných zdrojů vyplývá, že až 50% všech chyb ve

zdravotnictví je preventabilní. Podceňování nežádoucích událostí spojených se zdravotní péčí

je časté celosvětově. Americká studie z roku 2011 uvádí až desetinásobně vyšší výskyt

nežádoucích událostí u hospitalizovaných pacientů v porovnání dobrovolných hlášení s

důkladným zkoumáním záznamů v chorobopisech. (CLASSEN, 2011) Situace v ČR velmi

pravděpodobně bude stejná nebo spíš horší, pokud vycházíme z dat ÚZIS. Takové údaje jsou

alarmující a měly by vést k cílevědomému a kontinuálnímu zlepšování situace na všech

úrovních zdravotnického systému. Aby se nemocní nemuseli obávat svěřit své zdraví a životy

do našich rukou.

Doporučení pro zlepšení současné situace:

• Prvořadé je zkvalitnění hlášení nežádoucích událostí včetně infekcí spojených se

zdravotní péčí

• Dostupnost transparentních výstupů ze získaných dat

• Motivace poskytovatelů zdravotní péče k poskytování kvalitních služeb.

• Změna postoje středního i vrcholového managementu k dodržování zásad formou

sankcí nebo pozitivní motivace (např. plakáty s konkrétními případy a důsledky pro

pacienta)

• Možnost srovnání jednotlivých zařízení (benchmarking).
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• Zainteresování pojišťoven z hlediska prodražování péče

• Zároveň je nutno provádět osvětu i mezi laickou veřejností, aby pacienti dokázali

informace zhodnotit a využít. (OECD, 2013)

• Péče o kulturu každého zdravotnického zařízení, které by mělo viditelně podporovat

kvalitní péči a vysokou odbornou i lidskou úroveň svých zaměstnanců.

• Pečlivý výběr nižších a středních manažerů a péče o ně.

• Jasně vyjádřit kompetence manažerů, aby bylo jasné, kdo a komu se za co zodpovídá.

• Částečné přenesení důrazu z ekonomické stránky péče na kvalitu.

• Vyčíslení nehospodárnosti nekvalitní péče.

• Všichni zdravotničtí pracovníci by měli být informováni o bezpečnostních a

hygienických opatřeních, s možností je komentovat.

• Maximálně zjednodušit pracovníkům jak provádění bezpečnostních a hygienických

opatření tak i hlášení nežádoucích událostí, aby nepůsobily formálně

• Měly by probíhat pravidelné audity a podle výsledků i školení, kde by se zdůrazňoval

dopad pochybení na zdraví a životy pacientů.

• Při opakovaných přestupcích proti bezpečnostnímu a hygienickému režimu přistoupit

k postihům.
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