OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Autor práce: Mgr. Jana Wichsová

Název práce: Etické problémy perioperační péče a jejich dopad na bezpečnost pacientů

Školitel: doc. MUDr. Iva Holmerová, PhD.

Studijní program/obor (forma): Aplikovaná etika

Jméno oponenta: doc. PhDr. Andrea Pokorná, Ph.D.

Celkové zhodnocení aktuálnosti a přínosnosti práce (odborná stránka práce - aktuálnost zvoleného tématu, odborná terminologie, metodika, zpracování získaných dat, výsledky)

Dílo je příspěvkem ze dvou souvisejících specifických oblastí zdravotní péče (etiky a perioperační péče) a umožňuje pojetí problematiky komplexním – holistickým přístupem. Autorka aplikuje zejména techniku deskriptivní, historicko-komparativní a interpretativní, v empirické části pak explorativní techniku etnografického kvalitativního průzkumu s využitím zúčastněného pozorování a interview. Téma práce považuje oponent za vysoce relevantní pro současné ošetrovatelství ve studovaném oboru aplikované etiky. Jedná se o práci prezentující možnosti podpory role erudované všeobecné sestry (sestry v perioperační péči) při poskytování komplexní péče v perioperačním ošetrovatelství se zvláštním zřetelem na prevenci pochybení a potenciální poškození pacienta (výskyt nežádoucích událostí) v souvislosti s nedodržováním předepsaných postupů zejména v oblasti hygieny a prevence infekcí.

Formální stránka práce (struktura, rozsah, návaznost jednotlivých částí práce, stylistika, práce s literaturou)

Práce je logicky strukturovaná, obsahuje požadované komponenty odborné závěrečné práce. Oponentka upozorňuje na fakt nestandardního poměru rozsahu teoretické (po s. 92) a empirické části práce. Poměrně často se vyskytují stylistické nedostatky a gramatické chyby, které zřejmě svědčí pro finalizaci textu pod časovým tlakem. Autorka cituje využitě odborné zdroje zřejmě dle doporučení dané vysoké školy, odborné zdroje jsou správně zvoleny a odpovídají charakteru a zaměření práce. Design výzkumu je zkonstruován na bázi objektivně vhodně formulovaných dílčích výzkumných cílů. Prezentace výsledků výzkumu nese znaky snahy o anonymizaci posuzovaných pracovišť, což je pochopitelné s ohledem na hlavní téma práce, ale oponentka by ocenila doplnění některých údajů o realizaci průzkumu v rámci obhajoby práce (typy nemocnic, srovnatelnost pracovišť s ohledem na počet operací, skladbu týmů, počet osob, s nimiž byly realizovány rozhovory apod.). Některá formální hlediska prezentace výzkumu nebyla dodržena – absentující struktura field notes /např. v přílohách/, což autorka může opět doplnit při obhajobě práce. Vhodné by také bylo vysvětlení tabulky č. 4 na s. 43 (pojmy zpětně a výhledové – asi retrospektivní a prospektivní studie). Dále je nezbytné u obhajoby vysvětlit informace uvedené v tabulce č. 8 na s. 106 (celkový počet sledovaných incidentů apod.). Vhodné by bylo uvést způsob vytváření clusterů u sledovaných jevů atd.

Zhodnocení splnění cílů práce:

Cíli teoretické části teoreticko-empiricky koncipované práce bylo zevrubné posouzení problematiky prevence nežádoucích událostí a zejména nedodržování bezpečnostních a hygienických opatření v perioperační péči. Oponentka jednoznačně pozitivně oceňuje svěží pohled na celou problematiku, který je jistě ovlivněn také dlouholetými profesními zkušenostmi autorky ve zkoumané oblasti. Cíle byly, dle názoru oponenta, naplněny nejen v teoretické rovině, autorka by však měla doplnit některé informace v souvislosti s prezentací výsledků průzkumu, viz výše uvedená doporučení oponenta. Autorka nezpochybnitelně prokázala orientaci v problematice prevence pochybení v perioperační péči, což dokazuje nejen volba odborných zdrojů, ale také schopnost jejich vzájemného srovnání – teoretická část práce je jednou z nejsilnějších částí práce celkově ať již v oblasti etických norem a jejich retrospektivní analýzy, tak i v oblasti historického exkurzu hygieny zdravotních služeb a konstruktivní kritiky současných postupů prevence poškození pacientů. V empirické části práce autorka stručně zdůvodňuje volbu tématu, uvádí existenci nedostatků v klinické praxi a využívá tak empirické premisy formulované v cílech práce a výzkumných otázkách.

Sumární hodnocení práce:

Práce je psána čtivým, kultivovaným stylem s poměrně častými drobnými stylistickými a typografickými nedostatky, které neovlivňují úroveň závěrů předkládané práce. Autorka prokázala velmi dobrou orientaci ve sledované problematice, která se projevuje vlastním myšlenkovým potenciálem autorky a schopností využití a srovnání odborných zdrojů, ale také prezentovaným osobním zaujetím a schopností vnímat problematiku prevence poškození pacientů v perioperační péči vysoce citlivě a přesto proaktivně.

Podněty do diskuze: Zhodnoťte, na základě svých odborných zkušeností získaných při přípravě práce, jak lze motivovat zdravotníky ke sdílení informací o prevenci pochybení v perioperační péči nejen v oblasti hygienických pravidel.

Je možné přesně určit zdravotnické pracovníky, kteří by měli být schopni identifikovat a být zodpovědní za bezpečnostní opatření a systémové postupy pro podporu bezpečí pacientů v perioperační péči?

Doporučuji, aby byla disertační práce přijata k obhajobě a na základě úspěšné obhajoby, aby byl Mgr. Janě Wichsové udělen akademický titul *Philosophiae doctor*, ve zkratce Ph.D., v oboru Aplikované etiky podle § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb.

doc. PhDr. Andrea Pokorná, Ph.D.

Masarykova univerzita, Brno, Lékařská fakulta, Katedra ošetřovatelství

V Brně dne: 19. 10. 2015